АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

МО город  Шиханы

От    27.04.2023                    №  139

О внесении  изменений в постановлении администрации МО

города Шиханы от 30.12.2020 № 528 «Об утверждении

ведомственной целевой программы  «Организация отдыха,

оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании

города Шиханы» на 2021-2025 годы»

           В соответствии с п.2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановляю:

1. Внести  в постановление администрации МО города Шиханы от

30.12.2020 № 528 «Об утверждении ведомственной целевой программы

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном

образовании города Шиханы» на 2021-2025 годы», следующие изменения:

− приложение к ведомственной целевой программе «Организация

отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании

города Шиханы» на 2021-2025 годы», утвердить в новой редакции согласно

приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на

официальном сайте муниципального образования города Шиханы.

3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить

на заместителя  главы администрации  по социальным вопросам.

Глава муниципального образования

город  Шиханы                                                                А.В. Лещенко

        Приложение к постановлению

                                                                                             администрации  МО города Шиханы

                                                                                          от «27»_____04_______2023 № 139

Ведомственная  целевая программа

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в

муниципальном образовании города Шиханы» на 2021-2025 годы

Паспорт Программы

Наименование

программы

«Организация отдыха, оздоровления и занятости

детей в  муниципальном образовании города

Шиханы» на 2021-2025 годы

Основание разработки

Программы

Федеральный закон  от 24 июля 1998 года № 124

–ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

РФ»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской

Федерации».

Наименование главного

распорядителя

бюджетных средств

МКУ «Управление образования, культуры и

спорта »

Должностное лицо,

ответственное за

координирование

мероприятий

Начальник отдела социальной поддержки

администрации

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

муниципальной

программы

Развитие физической культуры, спорта и

молодежной политики в муниципальном

образовании города Шиханы на 2021-2025 годы

Сроки реализации 2021-2025 годы

Цели и задачи Цель настоящей  Программы – создание

необходимых условий для развития и

устойчивого функционирования системы отдыха,

оздоровления и занятости  детей.

  Задачи Программы:

- Организация площадки с дневным пребыванием

детей  города Шиханы.

- Организация временной трудовой занятости

детей в летний период

Ожидаемые результаты

реализации Программы

- Повышение качества предоставляемых услуг в

сфере оздоровления детей;

-Укрепление здоровья подрастающего

поколения;

- Занятость детей в каникулярное время.

Целевые индикаторы 1.Общее количество детей прошедших

оздоровление  на площадке с дневным

пребыванием детей при МОУ «СОШ №12

города  Шиханы».

2.Количество детей МО города Шиханы

школьного возраста, охваченных занятостью.

Характеристика

программных

мероприятий

Осуществление мер социальной поддержки

населения по обеспечению путёвками на отдых,

оздоровление детей в Российской Федерации,

организационное, методическое и кадровое

обеспечение, информационное сопровождение

детского отдыха.

Осуществление мер по обеспечению занятости

детей и подростков.

Объемы и источники

финансирования
Общий объем финансирования мероприятий на

2021 – 342,4 тыс.руб.

2022 – 345,0 тыс.руб.

2023 – 424,0 тыс.руб.

2024 – 400,0 тыс.руб.

2025 -  400,0 тыс.руб.

Источником финансирования   Программы

является местный бюджет  города Шиханы и

областной бюджет (прогнозно).

2. Характеристика задач, на решение которых направлена

ведомственная целевая программа

     Настоящая Программа является продолжением программных

мероприятий  по реализации государственной политики в сфере организации

отдыха, оздоровления и занятости детей, является обязательной

составляющей социальной политики в отношении детей, что возлагает на

администрацию МО города Шиханы  функцию по организации системы

отдыха, оздоровления и занятости детей. Ежегодно издается  постановление

администрации  МО города Шиханы об организации отдыха,  оздоровления

и занятости детей и подростков. При планировании мероприятий детской

оздоровительной кампании учитывается приоритетность сохранения

здоровья детей. Первоочередному обеспечению путевками в детские

оздоровительные учреждения подлежат дети следующих категорий:

− дети-инвалиды;

− дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

− дети, состоящие на диспансерном учете;

− дети, нуждающиеся в оздоровлении по медицинским показаниям;

− дети из многодетных и неполных семей;

− дети безработных граждан, малообеспеченные;

− дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

− дети, находящиеся в социально-опасном положении.

Решение вопросов оздоровления, отдыха и занятости детей

осуществляется комиссией по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей  в каникулярное время.

          В  городе Шиханы в настоящее время создана полноценная  система

отдыха, оздоровления и занятости  детей  в каникулярное время. Она

представлена площадками дневного пребывания детей при

общеобразовательной школе, походами, экскурсиями, культурно-

досуговыми и спортивными мероприятиями, а также отдыхом детей в

загородных лагерях и санаториях  за пределами  города Шиханы.

      Особое место в данной системе занимает занятость детей  в летнее

время.

    Основными видами трудовой занятости являются благоустройство и

озеленение города, организация ремонтных школьных бригад.

    Анализ реализации оздоровительных мероприятий в городе Шиханы

последние годы показывает высокую потребность  населения города в

обеспечении детскими путевками в оздоровительные учреждении.

3. Цели и задачи ведомственной целевой программы

Цель настоящей  Программы – создание необходимых условий для

развития и устойчивого функционирования системы отдыха, оздоровления и

занятости  детей.

Задачи Программы:

− Организация площадки с дневным пребыванием детей города

Шиханы.

− Организация временной трудовой занятости детей в летний период.

4. Ресурсное обеспечение Программы
тыс. руб.

Источники

финансирования и

Объем

финансового

В том числе

направления

расходов

обеспечения

на 2021-2025

годы

2021

год

2022

год

2023

год
2024

год

2025

год

Всего, в том числе: 1911,4 342,4 345,0 424,0 400,0 400,0

Местный бюджет 1911,4 342,4 345,0 424,0 400,0 400,0

Областной бюджет

(прогнозно)

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет

(прогнозно)

0 0 0 0 0 0

5.  Ожидаемые  конечные  результаты реализации Программы:

− Укрепление здоровья подрастающего поколения.

− Занятость детей в каникулярное время.

6. Риски реализации программы

Реализация Программы сопряжена, прежде всего, с финансово-

экономическими, социальными и законодательными рисками. К финансово-

экономическим рискам относится возможность снижения темпов роста

экономики,  а также несвоевременность и недостаточность финансирования

мероприятий Программы. К социальным рискам относится вероятность

повышения социальной напряженности среди населения из-за неполной или

недостоверной информации о реализуемых мероприятиях. Управление

данными рисками будет обеспечено за счет открытости и прозрачности

планов мероприятий Программы. Законодательные риски связаны с

изменениями в законодательстве Российской Федерации, ограничивающими

возможность реализации предусмотренных Программой мероприятий.

В процессе реализации Программы комплексный подход к

выполнению мероприятий, четкое распределение функций, полномочий и

ответственности соисполнителей, мониторинг и анализ результатов

проведения мероприятий, своевременная корректировка показателей позволят

снизить вероятность негативного воздействия рисков и угроз на достижение

предусмотренных в Программе конечных результатов.

    Приложение к ведомственной целевой

программе «Организация отдыха, оздоровления

 и занятости детей в муниципальном образовании города. Шиханы»

 на 2021-2025 годы

Система мероприятий

Цель, задачи, наименование

мероприятий

Источники

финансовог

о

обеспечения

Объем

финансового

обеспечения,

(тыс.руб.)

В том числе по годам: Исполнитель

2021 2022 2023 2024 2025

Создание необходимых условий для развития и устойчивого функционирования системы отдыха, оздоровления и занятости  детей

Организация площадки с дневным пребыванием детей МО города Шиханы

Работа оздоровительной

площадки с дневным

пребыванием детей при    МОУ

«СОШ № 12 города Шиханы»

Всего: 1414,8 243,8 250,0 323,0 299,0 299,0 МОУ «СОШ № 12 города

Шиханы »
Местный

бюджет

1414,8 243,8 250,0 323,0 299,0 299,0

Обеспечение контроля за

противопожарным и санитарно-

эпидемиологическим

состоянием детских

оздоровительных площадок

Всего

0 0

0 0

0

0

МКУ «Управление

образования, культуры и

спорта»

Местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

Инструктаж по вопросу охраны

жизни и здоровья детей,

руководителей и

сопровождающих групп детей,

направляемых в

оздоровительные поездки

Всего

0

0

0 0

0

0

Заместитель главы

администрации  по

социальным вопросам

Местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

 Систематический контроль за Всего 0 0 0 0 0  Заместитель главы

деятельностью   площадок с

дневным пребыванием детей

города Шиханы

     0 администрации по

социальным вопросам
Местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

  Размещение в газете

«Шиханские новости» статей и

информаций о проведении

летней оздоровительной

кампании

Всего: 0 0 0 0 0 0 МКУ «Редакция

газеты «Шиханские

новости»

МКУ «Управление

образования,

культуры и спорта»

филиала ФГБУЗ СМЦ

ФМБА России – МСЧ

№1             (по

согласованию)

МУ ДК «Корунд»

МОУ «СОШ № 12

города Шиханы»

Местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

Проведение ПЦР – тестов на

COVID – 2019, для

педагогических работников,

работающих на   летней

оздоровительной

площадки с дневным

пребыванием детей при    МОУ

«СОШ № 12 города Шиханы»

Всего 19,3 19,3 0 0 0 0 МОУ «СОШ № 12

города Шиханы»

Местный

бюджет

19,3 19,3 0 0 0 0

Итого по разделу  Всего 1434,1 263,1 250,0 323,0 299,0 299,0

Местный

бюджет

1434,1 263,1 250,0 323,0 299,0 299,0

Организация временной трудовой занятости детей в летний период

Организация занятости

подростков в трудовых

бригадах и учреждениях города

(по согласованию)

Всего  477,3 79,3 95,0 101,0 101,0 101,0  МОУ «СОШ № 12

города Шиханы»
Местный

бюджет

477,3 79,3 95,0 101,0 101,0 101,0

Областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

Итого по разделу  Всего 477,3 79,3 95,0 101,0 101,0 101,0

Местный

бюджет

477,3 79,3 95,0 101,0 101,0 101,0

Областной

бюджет

(прогноз)

0 0 0 0 0 0

Всего по программе  Всего  1911,4 342,4 345,0 424,0 400,0 400,0

 Местный

бюджет

1911,4 342,4 345,0 424,0 400,0 400,0

Областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

Приложение к ведомственной целевой

программе «Организация отдыха, оздоровления

 и занятости детей в муниципальном образовании города Шиханы»

 на 2021-2025 годы

Показатели результативности выполнения мероприятий
Наименование

показателя

единица

измерения

базовое

значение

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Общее количество детей прошедших оздоровление  на

площадке с дневным пребыванием детей при МОУ

«СОШ №12 города Шиханы»

чел. 92 92 94 97 92 92

Количество детей  города Шиханы школьного возраста,

охваченных занятостью в 2021-2025 гг.

чел. 48 48 48 48 48 48